
ТАКРИЗ
ба автореферати диссертатсияи Анварзода Мавдуда Анварй 
тадти унвони «Таддиди вожак) истилодоти дунармандй дар 
«Ёддоштдо»-и Садриддин Айнй» барон дарёфти дарадаи илмии 
номзади илмдои филологй аз руйи ихтисоси 10.02.00 -
Забоншиносй (10.02.01 - Забони тодикй)

Таддиди истилодот яке аз масъаладои мудимми забоншиносй 
мадсуб меёбад. Истилодоти дар як забои, новобаста аз аз оне, ки кадом 
забои аст, дисми аглаби ондо таърихи пешина доранд ва дар худ 
мадракдои зиёди илмиро нигод доштаанд, ки баррасй ва натидагирй аз 
ондо барои даллу фасли минбаъдаи мавзуъдои далталаби бахши 
лугатшиносй, калимабандию калимасозиии, содаи этимология ва амсоли 
индо адаммияти калони илмй ва амалиро содиб мебошанд.

Истилоднигориву вожасозй яке аз воситадои асосии ганй 
гардонидани таркиби лугавии дар як забои ба шумор меравад. Роцеъ ба 
таснифу гурудбандии усулдои вожасозиву истилоднигорй назару 
андешадои забоншиносон гуногун аст.

Руй овардан ба таддиди истилодот, махсусан, дар истилодоти 
содавй, адамияти калони илмй дошта, имкон фародам меорад, ки ба як 
дисми илми забоншиносй, ки барои ганй гардонидани бахши вожагонй 
мусоидат менамояд, мусбат арзёбй шавад.

Бояд махсус зикр кард, ки таддиди истилодот чун як падлуи хоси 
лугатшиносй, на ландо адаммияти назарй, балки адаммияти амалй низ 
дорад.

Солдои охир мудаддидону забоншиносон ба омузиши истилодот 
таваддуд бештар намуда, ба андешаи забоншиносон ин содаи илми 
забоншиносй монанди дигар масъаладои забоншиносй, дар мардалаи 
рушд ва ташаккули илми забоншиносй мусоидат менамояд.

Истилодоти дунармандй водеан таърихи дадиму ганй дорад ва аз 
умди асрдои пешин ибтидо мегирад. Бузургтарин донишмандони 
миллии мо - Абурайдони Берунй бо таълифи «Китоб-ут-тафдим» (соли 
таълифаш 1029) ва Абуалй ибни Сино бо «Донишнома» (таълифаш 
байни солдои 1023-1037) бунёдгузори истилодоти илмии тодикй шинохта 
шудаанд. Ташаккулу такомули минбаъдаи истилодоти илмии тодикй 
дар асрдои баъдй дар осори Носири Хусрав, Умари Хайём, Насириддини 
Туей, Исмоили Дурдонй ва г. идома пайдо кардааст.

Бо дарназардошти чунин масъала кори таддидии Анварзода 
Мавдуда Анварй тадти унвони “Таддиди вожаю истилодоти дунармандй 
дар «Еддоштдо»-и Садриддин Айнй” дар забоншиносии муосир мавзуи 
мудим ва саривадтй ба шумор рафта, барои дадиду равшан намудани 
падлудои то дол норавшани ин бахши истилодот мусоидат менамояд.

Аз мудтавои автореферат маълум мешавад, ки диссертатсия аз
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мукаддима, ду боб, хулоса, тавсияхо оид ба истифодаи амалии натидахои 
таххих, руйхати адабиёт ва нашри таълифоти илмй дар мавзуи 
диссертатсия таркиб ёфтааст.

Боби якум «Тахкики вожаю истилохоти хунармандй дар 
«Ёддоштх,о»-и Айнй» ном дошта, аз 4 фаслу 5 зерфасл иборат аст. 
Фасли якум «Матолиби мукаддимавй» номгузорй шуда, аз масоили 
гуногундабха будани хунархои мардумии халки тодик, сохахои 
гуногуни хаётиро фаро гирифтани он ва барон ифодаи нозуктарин 
масоили ифодаи мафхумхои хар соха калимахои зиёде ба вудуд омада, 
дар тули таърих сайкал ёфтани онхо бахс карда, зикр мегардад, ки касбу 
хунари мардуми тодик дар осори беш аз хазорсолаи миллати тодик 
тавассути назму наср ва лугатномахо инъикос шуда, барои 
муаррифии хатти таърихии тахаввул ва инкишофи вожаю истилохоти 
хунармандй заминай мусоид фарохам овардаанд.

Боби дуюм «Сохтори вожахою истилохоти хунармандй дар 
«Ёддоштхо»-и Садриддин Айнй» ном дошта, аз чор фасл ва 23 
зерфасл иборат аст. Фасли аввал «Матолиби мухаддамотй» ном 
дорад. Бояд хотирнишон кард, ки «Ёддоштхо»-и Садриддин Айнй дар 
самти истифодаи вожахо ва истилохоти хунармандй 
муаррификунандаи хазинаи бузурги маънавии миллати мо ба шумор 
меравад. Вожахо ва истилохоти ифодакунандаи хунархои мардумй 
сохахои гуногуни пешаварии асари мазкурро ифода карда, бо роху 
воситахои гуногуни калимасозии забонамон ба вудуд омадаанд, яъне дар 
ташаккули калимахои ин соха омили лингвистии рушди забои муассир 
мебошад.

Диссертант тавонистааст, ки тамоми истилохоти гирдовардаи хешро 
аз нигохи сохторй тасниф намуда, хар кадоме аз онхоро аз нуктаи назари 
оморй дахику равшан намудааст.

Дар автореферат баъзе иштибохоту норасоихои дузъй низ ба назар 
мерасанд, ки баёни онхо барои такмили минбаъдаи пажухиши 
диссертант ба манфиат мебошад:

1. Дар автореферата диссертатсия до-до галатхои техникиву имлой ва 
баъзан услубй дар думлахо ба назар мерасанд, ки ислохи онхо ба 
сифати кор мебошад, сах 7, 20, 25 ва г.

2. Дар руйхати адабиёт оид ба корхои андомдодаи мухаххихони 
ватанию хоридй нишон дода шудааст, аммо дар матни автореферат 
кам ба назар мерасанд.

3. Мисолхои овардашуда дар автореферата диссертатсия зиёд буда, 
барои тахлили хар як ном як думла аз асари таххихшаванда 
басандагй мекунад.
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Камбудиву нухсонхои зикршуда арзиши илмии таххихотро коста 
намекунад ва ислохи онхо саривахтй мебошанд.

Махолахои илмии дар мадаллахои тахризшавандаи КОА-и 
Президенти Думхурии Тодикистон нашршудаи унвонду мазмун ва 
мухтавои корро комилан инъикос менамоянд.

Мавзуи таххихшаванда ба доираи мавзуъ ва масъалахои 
пажухишие, ки дар шиносномаи ихтисоси илмии 10.02.00 - Забоншиносй 
(10.02.01 - Забони тодикй), комилан, мувофихат мекунад.

Бинобар ин, диссертатсияи номзадии Анварзода Мавдуда Анварй 
дар мавзуи «Таххихи вожаю истилохоти хунармандй дар «Ёддоштхо»-и 
Садриддин Айнй» ба талаботи бандхои 31 - 35 - и Тартиби до дани 
дарадахои илмй, ки бо харори Хукумати Думхурии Тодикистон аз 30- 
юми июни соли 2021, тахти № 267 тасдих шудааст, давобгуй буда, 
муаллифи он ба дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои филологй аз 
руйи ихтисоси 10.02.00 - Забоншиносй (10.02.01 - Забони тодикй) 
сазовор мебошад.
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